Nº 156, sexta-feira, 15 de agosto de 2014 67ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014081500067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 95, DE 14 DE AGOSTO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,resolve,

Art. 1º Dispensar LEONARDO REDENÇÃO MIRANDA E
SILVA, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função de confiança
de Assistente II, nível FC-02, do Gabinete do Secretário de Se-
gurança.

Art. 2º Designar KARINA MARA MENEZES CORDEIRO,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função de con-
fiança de Assistente II, nível FC-02, no Gabinete do Secretário de
Segurança.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 124, DE 13 DE AGOSTO DE 2014

O VICE-PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FE-
DERAL, no exercício da Presidência do Supremo e do Conselho
Nacional de Justiça, no uso de suas atribuições legais e nos termos do
art. 6º, XXVIII, do Regimento Interno deste Conselho,resolve

requisitar LUÍS GERALDO SANT'ANA LANFREDI, Juiz
de Direito do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, para
exercer as atribuições de Juiz Auxiliar da Presidência do Conselho
Nacional de Justiça.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA Nº 125, DE 13 DE AGOSTO DE 2014

O VICE-PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FE-
DERAL, no exercício da Presidência do Supremo e do Conselho
Nacional de Justiça, no uso de suas atribuições e com base no art. 2º
da Lei nº 12.106/2009, resolve:

I - Exonerar, a partir de 31 de julho do corrente, DOUGLAS
DE MELO MARTINS, Juiz de Direito do Tribunal de Justiça do
Estado do Maranhão, da atribuição de Coordenador do Departamento
de Monitoramento e Fiscalização do Sistema Carcerário e do Sistema
de Execução de Medidas Socioeducativas.

II - Nomear LUÍS GERALDO SANT'ANA LANFREDI,
Juiz de Direito do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, para
exercer as atribuições de Coordenador do Departamento de Moni-
toramento e Fiscalização do Sistema Carcerário e do Sistema de
Execução de Medidas Socioeducativas.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº o- 72 DE 7 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e da
alínea "d" do inciso XI do art. 3º da Portaria nº 112/2010, resolve:

I - Dispensar LEANDRO MESQUITA GALVÃO do encargo
de substituto do Chefe da Seção de Gerência de Soluções de In-
cidentes de Programas e Sistemas Nacionais, nível FC-6.

II - Designar EMERSON DILAMAR VENDRUSCOLO co-
mo substituto do Chefe da Seção de Gerência de Soluções de In-
cidentes de Programas e Sistemas Nacionais, nível FC-6.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA Nºo- 73, DE 8 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do artigo 3º da Portaria nº 112/2010 e com base no inciso
II do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,resolve

dispensar, a pedido, a partir de 21 de julho do corrente,
LÍCIA MARIA DA SILVA LOBATO HENRIQUES, Analista Ju-
diciária, Área Judiciária, do quadro de pessoal do Tribunal de Justiça
do Estado do Pará, da função de confiança de Assistente VI, nível
FC-6, de Gabinete de Conselheiro.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA No- 74, DE 8 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e da
alínea "d" do inciso XI do art. 3º da Portaria nº 112/2010, resolve

designar JANE LEISE DA SILVA OLIVEIRA como subs-
tituta do Chefe da Seção de Autuação e Distribuição, nível FC-6, no
período de 18 a 27 de agosto do corrente.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA No- 75, DE 8 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e da
alínea "d" do inciso XI do art. 3º da Portaria nº 112/2010, resolve

designar PEDRO NOGUEIRA DE AZEVEDO como subs-
tituto do Chefe da Seção de Planejamento Orçamentário, nível FC-6,
no período de 12 a 21 de agosto do corrente.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA No- 76, DE 8 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e da
alínea "d" do inciso XI do art. 3º da Portaria nº 112/2010, resolve

designar GABRIELA CORRÊA NOÉ como substituta do
Chefe da Seção de Seleção e Gestão de Desempenho, nível FC-6, no
período de 18 a 21 de agosto do corrente.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA Nº 506, DE 14 DE AGOSTO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das respectivas competências e considerando o disposto
no Procedimento Administrativo nº 18.587/2014, resolve

Ceder o servidor Paschoal Rosseti Neto, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Segurança, para exercer o cargo em comissão de
Coordenador, Nível CJ-2, na Coordenadoria de Segurança Eletrônica
e de Dignitários, do Supremo Tribunal Federal, a teor do disposto no
inciso I do artigo 93 da Lei nº 8.112/1990.

Min. DIAS TOFFOLI

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 505, DE 14 DE AGOSTO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do artigo 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do artigo 2º e no artigo 4º da
Portaria nº 204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, Lincoln Carvalho Alves Gon-
çalves, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comis-
sionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Controle
Interno e Auditoria.

Art. 2º Designar Rafael Rosa de Lima, Analista Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Controle Interno e Au-
ditoria.

LEDA BANDEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 421, DE 14 DE AGOSTO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando o disposto na Portaria STJ n. 118 de 11 de
maio de 2011, nos arts. 9º, I, e 10 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, no art. 7º da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro de 2006,
alterada pela Lei n. 12.774, de 28 de dezembro de 2012, e no Pro-
cesso STJ 5185/2011, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Técnico
Judiciário, Área de Apoio Especializado - Telecomunicações e Ele-
tricidade, classe A, padrão 1, os seguintes candidatos habilitados em
concurso público realizado pelo Superior Tribunal de Justiça:

NOME DO CANDIDATO ORIGEM DA VAGA
1. JOÃO PAULO DA SILVA Posse de Yves Maia Salvatori em

outro cargo público inacumulá-
vel

2. JAIR DIAS DE OLIVEIRA
JUNIOR

Posse de Alexandre Sousa Gui-
marães em outro cargo público
inacumulável

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 530, DE 13 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012,resolve:

Art. 1º Designar BIBIANA CAROLLO BORTOLUZZI
SCHMIDT para a função comissionada de Assistente II, código FC-
2, do Gabinete do Ministro Rogerio Schietti Cruz, na vaga decorrente
da dispensa de Rogério Luís Barroca Costa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

PORTARIA No- 533, DE 13 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e no caput do art. 38 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990,resolve:

Art. 1º Revogar, com efeitos a partir de 12 de agosto de
2014, a designação de substituição de LINA BETÂNIA BAHIA DE
MENEZES, matrícula S028597, objeto da Portaria GDG n. 338 de 6
de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da União do dia 8
subsequente.

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

PORTARIA No- 536, DE 14 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e no caput do art. 38 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar IALANE OLIVEIRA ROCHA DE SOUZA,
matrícula S037600, para substituir o Chefe da Seção de Soluções para
a Área Administrativa, código FC-6, da Coordenadoria de Desen-
volvimento, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamen-
tares e na vacância da função comissionada.

Art. 2º Revogar, com efeitos a partir de 7 de agosto de 2014,
a designação de substituição de GILMAR GONÇALVES DE ME-
DEIROS, matrícula S027701, objeto da Portaria GDG n. 786 de 3 de
outubro de 2013, publicada no Diário Oficial da União do dia 7
subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

PORTARIA No- 532, DE 13 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012,resolve:

Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, CAMILA MICHETTE ALBUQUER-
QUE, matrícula S058720, da função comissionada de Assistente II,
código FC-2, do Gabinete da Ministra Nancy Andrighi.

Art. 2º Designar a referida servidora para a função comis-
sionada de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro
Paulo de Tarso Sanseverino, na vaga decorrente da dispensa de Al-
varo Luís Fuzaro.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA No- 340, DE 14 DE AGOSTO DE 2014

O MINISTRO CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA FE-
DERAL, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a competência da Corregedoria-Geral da
Justiça Federal, órgão do Conselho da Justiça Federal, para fiscalizar,
controlar e orientar normativamente a Justiça Federal de primeiro e
segundo graus, expedindo atos para o funcionamento, aprimoramento
e desenvolvimento de seus serviços;

CONSIDERANDO que a divisão de trabalho nas varas fe-
derais, segundo as classes processuais, entre Juízes Federais titulares
e Juízes Federais substitutos, foi objeto de debates no Fórum Per-
manente de Corregedores da Justiça Federal ocorrido na data de 25 de
junho de 2014, conforme registro em Ata constante dos autos do
Processo de Corregedoria CJF-PCO-2014/00023; resolve:

Art. 1º Instituir grupo de trabalho para elaborar proposta de
uniformização de procedimentos a respeito da distribuição do acervo
processual, nas unidades jurisdicionais de primeiro grau, entre Juízes
Federais titulares e Juízes Federais substitutos.

Art. 2º O grupo de trabalho será constituído pelos seguintes
membros:

I - Desembargador Federal CARLOS EDUARDO MOREI-
RA ALVES (Corregedor Regional da 1ª Região);

II - Desembargadora Federal SALETE MARIA POLITA
MACCALÓZ (Corregedora Regional da 2ª Região);

III - Desembargador Federal PAULO AFONSO BRUM VAZ
(Corregedor Regional da 4ª Região).

Art. 2º O resultado dos trabalhos deve ser apresentado no
próximo Fórum Permanente de Corregedores da Justiça Federal, a
ocorrer na data de 15 de setembro de 2014.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

jussara.faria
Retângulo